
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
и. №

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
дополнительной мере соци­
альной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки се­
мей, имеющих детей, в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, 
ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 101-03 
«О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2011, № 36, т. 2; 2012, № 47, т. 1; Областная, 2013, 23 декабря, 
27 декабря; 2014, 18 июля) следующие изменения:

1) в статье 3:
часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Право отца ребенка на дополнительную меру социальной под­

держки, предусмотренное частью 3 настоящей статьи, прекращается в слу­
чае его смерти, объявления его умершим в установленном законодатель­
ством порядке, лишения родительских прав в отношении ребенка, в связи с 
рождением которого возникло право на получение дополнительной меры 
социальной поддержки, вступления в законную силу приговора суда о 
признании его виновным в совершении в отношении своего ребенка (де­
тей) умышленного преступления, относящегося к преступлениям против 
личности, и возникает у детей в соответствии с частью 52 настоящей ста­
тьи.»;

дополнить частями 5 1 -  53 следующего содержания:
«51. Право на дополнительную меру социальной поддержки возника­

ет у детей, указанных в части 5“ настоящей статьи, в случае, если женщи­
на, право которой на дополнительную меру социальной поддержки пре­
кратилось по основаниям, указанным в части 2 настоящей статьи, являлась 
единственным родителем ребенка, в связи с рождением которого возникло 
право на получение дополнительной меры социальной поддержки, либо в 
случае, если у отца ребенка не возникло право на дополнительную меру 
социальной поддержки в связи с несоблюдением условий, установленных 
частью 3 настоящей статьи, либо по основаниям, указанным в час­
ти 4 настоящей статьи.

5~. Право на дополнительную меру социальной поддержки, преду­
смотренное частями 5 и 5 1 настоящей статьи, возникает у ребенка, в связи 
с рождением которого возникло право на получение дополнительной меры



2

социальной поддержки, и у всех предыдущих родных и усыновленных де­
тей в равных долях.

Право на дополнительную меру социальной поддержки возникает у 
детей, не достигших совершеннолетия, или у совершеннолетних детей, 
обучающихся по очной форме обучения в образовательной организации 
(за исключением организации дополнительного образования), до оконча­
ния такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет.

53, Право на дополнительную меру социальной поддержки, возник­
шее у ребенка по основаниям, предусмотренным частями 5 и 51 настоящей 
статьи, прекращается в случае его смерти или объявления его умершим в 
установленном законодательством порядке.»;

2) в статье 5:
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Указанные в частях 1, 3, 52 статьи 3 настоящего Закона родитель, 

ребенок, достигший совершеннолетия или приобретший дееспособность в 
полном объеме до достижения им совершеннолетия в установленном зако­
нодательством порядке, законный представитель ребенка, не достигшего 
совершеннолетия (далее -  заявители), а также представитель родителя, ре­
бенка, достигшего совершеннолетия или приобретшего дееспособность в 
полном объеме до достижения им совершеннолетия в установленном зако­
нодательством порядке (далее -  представитель), вправе обратиться за по­
лучением сертификата в любое время после возникновения права на до­
полнительную меру социальной поддержки.»;

абзац первый части 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для получения сертификата заявитель (представитель) обращает­

ся с заявлением в расположенное по месту жительства заявителя государ­
ственное учреждение Иркутской области, подведомственное уполномо­
ченному органу и включенное в перечень, утвержденный нормативным 
правовым актом уполномоченного органа (далее -  учреждение).»; 

в части 8 слово «родителю» заменить словом «заявителю»; 
в части 9:
слова «частями 2, 5» заменить словами «частями 2, 5, 53»; 
дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) прекращение права на дополнительную меру социальной под­

держки в связи с использованием средств областного материнского (се­
мейного) капитала в полном объеме.»;

в абзаце первом части 10 слова «родителю (его представителю)» за­
менить словами «заявителю (представителю)», слово «родителю» заменить 
словом «заявителю»;

в абзаце первом части 11 слова «родитель, являющийся владельцем 
сертификата (его представитель)» заменить словами «заявитель, являю­
щийся владельцем сертификата (представитель)»;



3

в абзаце первом части 12 слова «родитель, являющийся владельцем 
сертификата (его представитель)» заменить словами «заявитель, являю­
щийся владельцем сертификата (представитель)»;

3) в пункте 1 части 8 статьи 7 слова «частями 2, 5» заменить словами 
«частями 2, 5, 53».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования, но не ранее 1 октября 
2014 года.

2. Действие положений настоящего Закона распространяется на пра­
воотношения, возникшие в связи с рождением в семьях, имеющих детей, 
третьего ребенка или последующих детей начиная с 1 января 2012 года.


